

CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA-CE
CNPS: N° 02 181 976/0001-33
PROTOCOLO
EM TO / 02 / 2025
SECRETARIO: Vinicia, Gorney de Satura

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE PORANGA

GABINETE DO VEREADOR Dr. GENTIL

Excelentíssimo Senhor Manoel Almeida Pinho Presidente da Câmara Municipal de Poranga CAMARA MUNICIPAL DE PORANGA CE CNPJ: N° 02 181 076/0001 23 A P R O V A D O . EM 20 402 : 2025

REQUERIMENTO Nº 055/2025 (DO VEREADOR Dr. GENTIL)

Senhor Presidente:

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, vem, perante Vossa Excelência, amparado pela Lei Orgânica Municipal (Art. 8°, b, XI) e demais disposições legais e constitucionais, ainda que por analogia, solicitar a Vossa Excelência a inclusão do presente requerimento para apreciação e votação do Plenário e, se aprovado for, seja enviado ofício requerendo ao Excelentíssimo Senhor **ANTÔNIO ROBERTO UCHOA DE ALMEIDA**, Prefeito Municipal e à Senhora Isadora Macedo Lima da Assunção, **Secretária municipal de Saúde**.

CONTRATAÇÃO DE TELELAUDO PARA ECG E RAIO X QUE FOREM REALIZADOS NO SISTEMA MUNICIPAL DE PORANGA

A presente solicitação se justifica pelos seguintes argumentos:

Os avanços da tecnologia e comunicações permite que os exames sejam enviados para a plataforma em nuvem a fim de obter o laudo em poucos minutos, após análise de médicos especialistas.

Desta forma, teremos muita agilidade nos exames realizados, reduzindo as chances de termos mortes e/ou sequelas por parte daqueles que estejam precisando destes laudos.

Outrossim, o signatário requer que seja dada ciência do presente requerimento aos interessados na referida solicitação, através dos meios de comunicação existentes em nosso Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Poranga - Ceará, Plenário Vereador Francisco Alves Assunção, aos 20 de fevereiro de 2025.

JOSÉ GENTIL CAVALCANTE FILHO

Vereador - MDP